
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/251784.
R E S O L V E:
[b]AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSELI 
APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA, matrícula n° 57173490/ 
1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para [/b]candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três 
meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0596 DE 05 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2016/112894.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor OSMAR BARROSO 
NETTO, matrícula nº 57207807/1, cargo MEDICO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para participar do 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (PRÉ-REQUISITO 
PARA A ESPECIALIZAÇÃO EM GERIATRIA A SER 
REALIZADA NO HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS), 
oferecido pelo Centro de Instrução Almirante Wandenkolk 
- CIAW, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 
07/03/2016 a 15/12/2016, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, 
conforme autorização do Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 984142
PORTARIA N° 133 DE 06 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/251683.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA 
FURTADO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°54190592/1 
da DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR para o HOSPITAL 
REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 134 DE 07 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/31018.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor 
PABLO DMITRI BARRA BRANDÃO, cargo ADMINISTRADOR, 
matricula n°57197200/1 da DIRETORIA TÉCNICA para a 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 135 DE 07 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/207118.
RESOLVE:      
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor 
JONAS KARLEM ANGELIN VIANA, cargo MÉDICO, matricula 
n°54188768/2 da DIRETORIA TÉCNICA para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 136 DE 07 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/207132.
RESOLVE:       
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor 
CLAYTON HIGASHI SAWADA, cargo MÉDICO, matricula 
n°55587743/1 da DIRETORIA TÉCNICA para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 137 DE 07 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/226669.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
ANA MARIA LIMA DO CARMO, cargo FARMACEUTICO, 
matricula n°112380/1 da DIRETORIA TÉCNICA para a DIVISÃO 
DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.07.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 984262

CONTRATO
.

Contrato: 007/2016 Dispensa de Licitação Nº 006/2016, 
processo nº 334053/2015.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em SERVIÇO DE 
ENTREGA DE OXIGÊNIO DOMICILIAR COM SISTEMA DE LOCAÇÃO 
DO OBJETO, de acordo com as especifi cações e quantidades 

constantes do Anexo I-A e de acordo com especifi cações técnicas 
e condições de fornecimento constantes no anexo I-B e seu 
Termo de Referência.
Data da Assinatura: 07/07/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 07/07/2016 a 02/01/2017.
Valor Total: R$ 157.425,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339030/339039; Fonte: 0103.
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 12 s/n - Colônia 
Pinheiro - CEP: 66810-971.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 984022
Contrato: 060/2016, Pregão Eletrônico nº 
19/2015-Processo 2014/35449;2016/201689.
Objeto: Aquisição de material permanente OPM’s(meios auxiliares 
de locomoção) ... para atender as necessidades existencial 
da CEPED, nas condições defi nidas no ato convocatório, seus 
anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP nº 019/2015, vinculada ao Processo nº. 2014/35449 ...pelo 
prazo de validade do registro.
Data da Assinatura: 08/07/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 08/07/2016 a 07/07/2017
Valor Total: R$  1.000,000,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908287; 908288; Elemento 
de Despesa: 339032; Fonte: 0103.
Contratado: ADAPTE ACESSIBILIDADE COMÉRCIOE SERVIÇOS 
- ME.
Endereço: Av. Júlio César, nº 3477, Loja Térrea B1, Maracangalha, 
CEP: 66.617-420, Belém/PA
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 984037

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
066/SESPA/2016A Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:OBJETO: A presente licitação tem por objeto 
o Registro de Preços para eventual aquisição de medicamento 
importado (colistimetato de sódio 1.000.000UI), para o Programa 
Mucoviscidose, para atendimento de pacientes contemplados 
pela Ação Civil Pública nº 2009.1.062267-7, por um período de 
12 (doze) mesesDATA DA ABERTURA: 26/07/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 06 de Julho de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 983207

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/
SESPA/2016PROCESSO Nº: 278909/2016
OBJETO: Contratação do HOSPITAL JULIA SEFER S/S LTDA, 
por meio de compromissos entre as partes, para prestação das 
ações e serviços de saúde, que promovam a oferta qualifi cada 
da assistência, compreendendo o atendimento ambulatorial, 
internação hospitalar, apoio diagnóstico e terapêutico e gestão 
hospitalar, de acordo com as diretrizes estabelecidas na PNHOSP 
e a inserção da Unidade na rede regionalizada e hierarquizada.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
- SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPITAL JULIA SEFER S/S LTDA. 
CNPJ: Nº 02.202.173/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.207.973,60 (onze milhões, duzentos e 
sete mil, novecentos e setenta e três reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1030214278291
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0149Em, 08 de julho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 984237

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/
SESPA/2016PROCESSO Nº: 280415/2016
OBJETO: Contratação do HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AFONSO 
RODRIGUES FILHO LTDA, por meio de compromissos entre 
as partes, para prestação das ações e serviços de saúde, que 
promovam a oferta qualifi cada da assistência, compreendendo 
o atendimento ambulatorial, internação hospitalar, apoio 
diagnóstico e terapêutico e gestão hospitalar, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas na PNHOSP e a inserção da Unidade na 
rede regionalizada e hierarquizada.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
- SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AFONSO 
RODRIGUES FILHO LTDA. 
CNPJ: Nº 22.942.965/0001-36
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.594.001,33 (nove milhões, quinhentos 
e noventa e quatro mil, um real e trinta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1030214278291
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0149Em, 08 de julho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 984247

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 130/
SESPA/2015OBJETO: Registro de Preços para eventual 
aquisição de medicamentos de média complexidade para 
atendimento de demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. ALFAMED COMERCIAL, CNPJ: 02.275.673/0001-80 foi 
a vencedora do item 07, , pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-11.750,00 ( Onze mil  setecentos e cinquenta 
reais).
02. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63 
foi a vencedora do item 01, , pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-36.000,00 ( trinta e seis mil  reais).
03. CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO, CNPJ: 05..003.408/0001-30 foi a 
vencedora dos itens 02,03 e 06, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-46.030,00 (Quarenta e seis mil   e trinta 
reais).
04. PHENIX HOSPITALAR LTDA EPP, CNPJ: 
07.851.653/0001-23 foi a vencedora do item 04,  pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-22.900,00 ( Vinte e 
dois mil  e novecentos reais).
05. FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ: 
10.468.162/0001-02 foi a vencedora do item 05, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-7.980,00 ( Sete mil 
novecentos e oitenta reais);TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-
SRP Nº 130/SESPA/2015: R$ de R$-124.660,00 (Cento e 
Vinte e quatro  mil  e seiscentos e sessenta reais).Belém (Pa), 
07/07/2016.VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 983889
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/
SESPA/2016 OBJETO: Registro de Preços para eventual 
aquisição de material de consumo colchões hospitalares, por um 
período de 12 (doze) meses.FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. OLIVER EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
- EIRELI-ME, CNPJ sob o nº 21.794.652/0001-15, foi a vencedora 
dos itens 01, 03, 04 e 05, do certame pelo critério de menor 
preço por item num total de R$- 161.053,00 (Cento e sessenta e 
um mil cinquenta e três reais).
02. NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES, CNPJ sob o nº 19.769.575/0001-00, foi a 
vencedora dos itens 02 e 06, do certame pelo critério de menor 
preço por item num total de R$- 11.043,25 (Onze mil quarenta 
e três reais e vinte e cinco centavos);TOTAL GERAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO-SRP Nº 035/SESPA/2016: R$- 172.096,25 (Cento 
e setenta e dois mil noventa e seis reais e vinte e cinco centavos).
Belém (Pa), 07/07/2016.VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 983895

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SRP N.º 009/SESPA/2016PROCESSO Nº: 334289/2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o item 01 foi negociado, na fase aceitação, 
ao valor de R$ 23,80, conforme pode-se constatar na Ata de 
Realização do Pregão, às fl s. 774 dos autos.
CONSIDERANDO que o referido item foi homologado ao valor 
de R$ 24,00, conforme Termo de Homologação, às fl s. 804 dos 
autos.
CONSIDERANDO  que há necessidade de abertura de Ata 
Complementar para registro do valor negociado, e homologação 
correta do referido item.
RESOLVE:
I - CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO do item 01, do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 009/SESPA/2016.Em, 07/07/2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 983983
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/
PARESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 014 DE 28 DE JUNHO DE 
2016.A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 
7.264, de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 
25 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 
de 26 de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, 
de 09 de março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, 
de 22 de março de 2016.CONSIDERANDO que nos termos do 
inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, 
as decisões do Conselho Estadual de Saúde do Pará serão 


